证券代码：603888           证券简称：新华网       公告编号：2023-045

新华网股份有限公司

关于持股 5%以上股东非公开发行可交换公司债券

股份质押完成的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 截至本公告披露日，新华网股份有限公司（以下简称“公司”或“本公

司”）持股 5%以上股东新华社投资控股有限公司（以下简称“新华投控”）持有公

司股份 54,099,870 股，占本公司股份总数的 10.42%。

 本次股份质押前，新华投控持有公司股份累计质押数量 0 股。本次股份

质押后，新华投控持有公司股份累计质押数量（含本次）27,049,935 股，占其持

有公司股份总数的 50.00%，占本公司股份总数的 5.21%，本次质押的股份用于对

债券持有人交换股份和本次可交换债券本息偿付提供担保。

    一、本次拟发行可交换公司债券的情况

公司持股 5%以上股东新华投控拟以其直接持有公司的部分 A 股股票为标的

非公开发行可交换公司债券（以下简称“本次可交换债券”），该事项已取得上海

证券交易所对本次可交换债券挂牌转让无异议的函（上证函〔2023〕2127 号）（以

下简称“《无异议函》”），上海证券交易所同意新华投控可面向专业投资者非公开

发行总额不超过 8 亿元的可交换公司债券，由国泰君安证券股份有限公司（以下

简称“国泰君安”）承销，本次债券采取分期发行方式，本次可交换债券符合上

海证券交易所的挂牌转让条件，上海证券交易所无异议。《无异议函》有效期为

自出具之日起 12 个月内有效，新华投控将在《无异议函》有效期内，按照报送

上海证券交易所的相关文件组织发行。

二、本次质押公司股份情况

2023 年 7 月 27 日，公司收到新华投控通知，新华投控将其持有公司的

27,049,935 股无限售流通股划转至新华投控在中国证券登记结算有限责任公司

上海分公司开立的“新华社投资控股有限公司-新华社投资控股有限公司 2023 年

面向专业投资者非公开发行可交换公司债券质押专户”，用于对债券持有人交换

股份和本次可交换债券本息偿付提供担保。该质押手续已在中国证券登记结算有

限责任公司上海分公司办理完毕，具体情况如下：

1、本次股份质押基本情况

股东

名称

是否

为控

股股

东

本次质押股

数（股）

是否

为限

售股

是否

补充

质押

质押起

始日

质押到

期日
质权人

占其所

持股份

比例

（%）

占公司

总股本

比例

（%）

质押融

资资金

用途

新华

投控
否 27,049,935 否 否

2023 年

7 月 26

日

至解除

质押登

记日止

国 泰 君

安 证 券

股 份 有

限公司

50.00 5.21

为 可 交

换 公 司

债 券 持

有 人 交

换 股 份

和 本 息

偿 付 提

供担保

2、本次质押股份不存在被用作重大资产重组业绩补偿等事项的担保或其他

保障用途。

3、股东累计质押股份情况

截至公告披露日，新华投控及其一致行动人累计质押股份情况如下：

股东

名称

持股数量

（股）

持股

比例

（%）

本次质

押前累

计质押

数量

（股）

本次质押后

累计质押数

量（股）

占其

所持

股份

比例

（%）

占公

司总

股本

比例

（%）

已质押股份情

况

未质押股份情

况

已质押

股份中

限售股

份数量

（股）

已质押

股份中

冻结股

份数量

（股）

未质押

股份中

限售股

份数量

（股）

未质押

股份中

冻结股

份数量

（股）

新华通

讯社
264,679,740 51.00 0 0 0 0 0 0 0 0

新华

投控
54,099,870 10.42 0 27,049,935 50.00 5.21 0 0 0 0

中国经

济信息

社有限

公司

4,170,800 0.80 0 0 0 0 0 0 0 0

合计 322,950,410 62.22 0 27,049,935 8.38 5.21 0 0 0 0

注：公司于 2023 年 5 月 8 日披露了《新华网股份有限公司股东集中竞价减持股份计划

公告》（公告编号：2023-022），公司股东中国经济信息社有限公司（以下简称“中经社”）

目前还处于减持新华网股份计划实施期间。上述表格中的相关数据根据中经社 2023 年 7 月

27 日收盘时所持有的公司股份数计算。

三、本次股份质押对公司的影响

截至本公告披露日，新华投控已在中国证券登记结算有限责任公司上海分公

司办理了股份质押登记手续。本次股份质押不会对公司生产经营和公司治理产生

影响。关于本次可交换债券发行及后续事项，公司将根据相关规定及时履行信息

披露义务。

特此公告。

新华网股份有限公司

董事会

2023 年 7 月 27日